Segundo a unidade técnica, a partir das informações de outros prestadores e da 
análise dos extratos bancários, foram identificadas as seguintes despesas com verbas do 
Fundo Partidário sem o devido registro na prestação de contas em exame: doações no 
montante de R$ 2.455.000,00 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais), 
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) e R$ 2.000,00 (dois mil reais), o que contraria o 
art. 48, I, e, g e i, da Res.-TSE nº 23.463/2015. Ademais, a Asepa detectou a ausência de 
registro de receita proveniente da conta Outros Recursos no valor de R$ 40,00 
(quarenta reais), em descumprimento ao art.

[...]

desaprovação das contas, devendo tais valores ser devolvidos ao Erário, nos termos do 
art. 26 da Res.-TSE nº 23.463/2015. 

Conclusão 
9. Considerando o montante comprometido, o percentual tido por irregular – 17,68% 
do total de recursos de campanha (R$ 14.266.000,00 – quatorze milhões, duzentos e 
sessenta e seis mil reais) – e a gravidade das irregularidades, é manifesto o prejuízo à 
higidez das contas, as quais devem ser desaprovadas. 
10. Diante da gravidade das irregularidades, seja por sua natureza, seja pelo percentual 
e pelos valores envolvidos, e à luz dos princípios da proporcionalidade e da

[...]

pelo prazo de 1 (um) mês, consoante dispõe o art. 25, parágrafo único, da Lei nº 
9.504/97, a ser cumprida de forma parcelada, em 2 (dois) meses, com valores iguais e 
consecutivos, e a devolução ao Tesouro Nacional, segundo indicado pela área técnica, da 
quantia de R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais), com recursos próprios, no prazo 
de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado dessas contas. 
11. Prestação de contas desaprovadas, com determinações” (págs. 11-13 do documento 
eletrônico 68). 
Os embargos de declaração que se seguiram foram rejeitados (pág.

[...]

para quitação posterior, por meio de parcelas mensais descontadas em folha de 
pagamento, sem a incidência de qualquer tipo de juros ou correção monetária, prática 
agravada pelo fato de, ao final do exercício de 2015, haver ainda um valor remanescente 
de R$ 97.337,84 (noventa e sete mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta e quatro 
centavos), sem a devida quitação" (ID 134613838, p. 12). 
10. A Corte de origem consignou que as contas do ora agravante foram rejeitadas pelo 
Tribunal de Contas em razão da infração às alíneas b e c do inciso III do art. 33 da Lei